A enim si concederit, ut eadent diœcesis permitta proprium tantum episcopum habeat, cæteras sibi non vindicet diœceses, quia exempta de fasce multarum sola meruit honorem episcopatus suscipere. Aurelius episcopus dixit: Non dubito charitati vestræ omnium placere, eum, qui in diœcesi concedente episcopo, qui matricem tenuit, solam eamdem retinere plebem, in qua fuerat ordinatus. Quoniam igitur universa arbitror fuisse tractata, si omnia cum animo vestro convernerunt, sermone vestro cuncta roborate. Universi episcopi dixerunt: Omnia nobis hæc placuerunt, et hæc nostra subscriptione firmavimus, et subscripsérunt. Aurelius episcopus Ecclesiae Carthaginensis huic decreto consensi, et prælecto subscripsi, similiter et cæteri episcopi subscripsérunt.

B Ex dictis duo colliguntur. Primum in Africa episcopos constitutos fuisse non tantum in magnis civitatibus, sed in omnibus oppidis, imo et in vicis atque castellis. Alterum, facile novos episcopatus erectors in diversis locis crescente numero fidelium, modo consentiret episcopus ad ejus diœcesim locus pertinebat. Hinc tanta episcoporum in Africa multitudo.

Et quidem secundi saeculi initio Agrippinus Carthaginensis episcopus concilium habuit Carthagini plurimorum episcoporum ex Africa et Numidia: ut Cyprianus in epistolis 71, ad Quintum et 73, ad Jubaiatum testatur. Numerum non exprimit. At sanctus Augustinus lib. de unico Baptismo contra Petilianum, septuaginta fuisse innuit his verbis: *Nam illud quod adjungit de episcopo Carthaginensi Agrippino, de inclyto martyre Cypriano, de septuaginta Precessori-bus Cypriani, quia hoc fecerunt et fieri præceperunt.*

C Sub Donato Cypriani antecessore in concilio nonaginta episcoporum damnatus Privatus Lambesitanus, ut Cyprianus testis est epist. 59. Sub Cypriano tria habita sunt concilia numerosa de baptismō hæreticorum. In duobus adfuerre septuaginta episcopi, ut testatur ep. ad Jubaiatum, et in tertio interfuisse leguntur octoginta septem, præter quos longe plures absuisse verisimile est. At duo sunt monumenta e quibus numerus episcoporum Africæ certo erui potest. Primum est collatio Carthaginensis, in qua Catholicī sic eorum numerum inveniunt: subscripsérunt mandato episcopi ducenti sexaginta sex, aderant præsentes viginti; abesse dicuntur centum 28 et viginti, ac viduatae præterea Ecclesiae sexaginta quatuor; ex quibus exurgit numerus quadrangularium septuaginta sedium episcopalium in Africa. Alterum est notitia episcoporum Afrorum sub Hunericō, quæ numerat episcopos quadrangularios sexaginta sex, quibus si octo demas Sardiniae episcopos, cæteri omnes ad Africam pertinent.

Post recuperatam a Justiniano imperatore Africam, Reparatus concilium habuit universale Africæ, in quo adfuerunt episcopi 217, quod argumento est ex ingenti illo episcopatum numero, multos adhuc ex hoc tempore superfluisse. In concilio Lateranensi sub Martino episcopæ synodice Patrum provinciæ proconsularis subscripsérunt episcopi 69 ex ista pro-

vicia : et Byzacenorum epistolæ synodice 46 episcopi. At ejctis ex Africa Romanis per Saracenos, tristissima fuit Ecclesie Africanae facies, et pauci admodum in ea fuerunt episcopi ; ita ut Gregorii VII tempore vix tres habuerit episcopos, ut ex hujus epistolis colligitur, præsertim l. iii, ep. 19, scripta anno 1076, ubi ait pervenisse ad aures suas : *quod Africa quæ pars mundi esse dicitur, quæque etiam antiquitus, vigente ibi Christianitate, maximo episcoporum numero regebat, ad tantum periculum devenerit, ut in ordinando episcopo tres non habeat episcopos.* Ibi ait, se nuper manum alicui imposuisse, qui secundus esset episcopus ; et cum tertium expostularent ut per eos alii ordinari possent, scribit in ep. xx, ad clerum et populum Hipponeensem, et xxi, ad Azir regem Mauritanie, Servandum presbyterum ad se ex Africa missum ad eorum preces episcopum esse consecratum.

Sed ut ad felicia illa Africanæ Ecclesiae tempora redeamus, nos ex veteribus monumentis nominis sextorum nonaginta episcopatum in Africa erimus : in provincia proconsulari scilicet 136, in Numidia 155, in Byzacena 135, in Mauritania Cæsariensi et Tingitana totidem : in Sittensi 46, in Tripolitana 5, incertæ provinciæ 78, ex quibus exurgit numerus 690. Sicut autem omnes episcopales sedes Africae his comprehendendi affirmare non possum, ita nec ausim asserere hæc omnia loca uno ex eodem tempore simul sedes episcopales fuisse, sed nullus est ex iis qui non aliquando episcopum habuerit, ut ex monumentis Ecclesiasticis colligitur. Quamquam autem plerumque sedium episcopalium provincia detecta fuerit, longe minor est numerus earum, quarum certus situs in Tabula Geographica potuit assigndi. Nam 257 tantummodo locorum episcopalium positionem certam deprehendere potuit auctor tabulæ quantumvis sagax et in his rebus versatus : ex iis exstant, in Proconsulari 52, in Numidia 71, in Byzacena 51, in Mauritania Cæsariensi 51, in Sittensi 46, Tripolitanæ vero quinque urbes episcopales notæ. Atque ut lector statim intelligat, quæ sedes in tabula locata sint, ex asteriscum habent præfixum, ne frustra laboret in perquirendis iis quæ locum suum in tabula non habent.

Ceterum longe majorem quam ii qui ante nos ea de re scripserunt episcopatum singulis provinciis assignatorum numerum invenimus : longe plurium etiam situm deprehendit et notavit auctor tabulæ. Multos errores sustulimus, Episcopatus plures in unum compactos divisimus, eumdem saepius sub diversis nominibus repetimus, unum sub vero nomine sortiri locum jussimus, subditia nomina sustulimus, mendosa aut perperam scripta emendavimus. Quantum autem in his perfecerimus, intelliget quisquis voluerit notitiam nostram cum Caroli a S. Paulo notitia comparare. Nolim hujus viri eruditioni et labori quidquam detractam : at affirmare ausim in ejus notitia et tabula plusquam ducentos esse errores in quos non impiegimus. Nec propterea opus

A nostrum numeris omnibus absolutum et erroribus vacuum audemus affirmare. Scimus quem pronuntiat et facile in his rebus labi, etiam viris doctissimis et in rebus hujusmodi versatissimis. Exemplo erit viri eruditissimi Holstenii in hoc negotio lapsus, qui inter episcopatus Africæ numerat Vicum-nigratem : *Vicus*, inquit, *Nigras in territorio Vagensi Vici-nigratis episcopus Gennadio*; *De illustribus Scriptoribus c. 73.* At hic legitur legique debet : *Asclepius in Vagensi (seu Baiensi) territorio vici non grandis Episcopus.* Si qui mss. codices aliter habeant, ut observat, mendosos esse nemo non videt. Quis enim auditivis hujusmodi nomen *Vicus-nigras*? Erat equidem in Africa sedes *Nigrensum majorum*; sed *Vicus-nigras* monstrum est et figmentum. Ita etiam *Duedem-sai* positum pro *a Senemalis*, ut feliciter restituit *Baluzius*; *Felicianensis* pro *Feliciani Utinensis*; *Vicensis* pro *Vinensis*, et alia multa quæ referre longum esset.

Sed antequam singulorum episcopatum notitiam exhibeamus, de Carthaginensis urbis fortuna et situ, necnon de hujus Ecclesia et episcopis pauca præmittere operæ pretium esse duximus.

Historia urbis Carthaginensis. — *CARTHAGO*, in provincia proconsulari notitiæ num. 1, Græcis καρχηδὼν urbs notissima, quam alterum post Romanam orbis terrarum decus appellat Solinus Polyhistor. A Tyriis conditam esse convenienti omnes, sed circa conditorum nomen et tempus quo condita est variant scriptores, ut adverbit Appianus. A Zoro et Carchedone

C conditam scribunt Philistus apud Eusebium, Stephanus de urbibus, et Appianus. Romani et Carthaginenses a Didone muliere Tyro profecta. Alii Carthaginem non uno tempore conditam arbitrantur. Et priorem quidem sedem fuisse Βύρσαν, quæ eorum lingua *Busra* dicebatur, hoc est, *arx*. Id enim significat vox ista apud Phœnices et Hebreos, qui unius erant labii, Hebraice בּוֹרֶשׁ, quod nunc pronuntiamus *Borsa*. Posteriorem vero urbem dictam esse Carthaginem a verbo pariter Phœnicio *Kartha-Chadtha*, quod Νέαπολη seu *Novam urbem* significat, ut distingueretur a veteri urbe, quæ ipsorum lingua καρθαῖς dicebatur. De tempore quo condita est, mira etiam scriptorum varietas. Tres circa ejus epocham opiniones refert Eusebius in *Chronico* : primam Philisti, D qui eam revocat ad numerum Eusebianum 808, hoc est 27 annis ante Trojam conditam secundum eundem Eusebium. Idem Eusebius ad annum 971, Carthaginem conditam esse ait anno post Trojanum bellum 143. Demum ad annum 1167 observat quosdam hac ætate conditam existinare Carthaginem, qua in sententia est Trogus Pompeius qui Carthaginem conditam ait 73 annis ante primam Olympiadem, quod cum hoc anno concurrit. At Didonis adventus ex annalibus Phœniciorum colligi potest; nam ab initio Iromi Tyriorum regis, cuius anno 11, templum Salomonicum erectum fuisse constat ex sacris litteris, ad annum septimum Pygmalionis quo Didon in Libyam profugit, fluxerunt anni 138. Concurrit

autem annus **septimus** Pygmalionis anno 3821 periodi Julianæ qui incideret in annum Euschianum 1124, post conditam Trojam 290, a jactis templi Salomonici fundamentis 127, quæ verisimilior **29** est conditæ Carthaginis epocha: a qua non longe recedit Josephus, qui Carthaginem a Tyriis conditam ait annis 113 post templum Salomonicum. Stetit isthac urbs Romæ æmula per annos 848, donec Cornelio Lentulo et Lucio Mumino Coss. penitus a Scipione deleta est atque incensa, anno urbis Romæ 608, periodi Julianæ 4568, jacuitque desolata ac diruta per annos 22. Anno autem desolationis 23, cum consules Romæ essent Q. Cæcilius Metellus Balearicus et T. Quintus Flaminius, a Romanis colonia istuc deducta fuit auctore C. Sempronio Graccho tribuno plebis, alque ita oppidum eo loci instauratum, cui Junoniæ nomen datum, sed auspiciis non felibus et nullo fortunæ successu. At anno post desolationem 102, quo C. Julius Cæsar v. consul Romæ in curia cæsus fuit, ipso hoc Cæsare auctore majore copia colonorum eodem missa, felicioribus auspiciis moenia refecta, urbs ædificis frequentius exulta et populosior facta, pristinumque nomen Carthaginis ei redditum, cum decurreret annus urbis Romæ conditæ 810, concurrens cum anno primo Olympiadis 184. A qua instauratione adeo rursum fortuna crevit, ut proximis sæculis insecuris, cæteras Africæ urbes amplitudine, splendore, opibus superaverit, nec tantum provincie proconsularis, sed etiam totius Africæ caput fuerit. Imo et cum Alexandria Ægypti et Antiochia Syria de primo loco inter omnes imperii Romani urbes contendenter. De hujus urbis tunc temporis dignitate et potentia egregie pro suo more disserentem audiamus Salvianum lib. vii, de Gubernatione Dei. Una tantum, inquit, universarum illic (in Africa) urbium principiæ et quasi matre contentus sum. Illa scilicet Romanis arcibus semper æmula, armis quondam et fortitudine, post splendore et dignitatè: Carthaginem sem dico et urbi Romæ maxime adversariam, et in Africano orbe quasi Romam: quæ universa penitus quibus in toto mundo disciplina reipublicæ vel procuratur vel regitur in se habuit. Illic enim omnia officiorum publicorum instrumenta, illic artium liberalium scholæ, illic philosophorum officinæ, cuncta denique vel linguarum gymnasia vel morum: illic quoque etiam copiae militares et regentes militium potestates, illic honor proconsularis, illic quotidianus judex et rector, quantum ad nomen quidem proconsul, sed quantum ad potentiam consul: illic denique omnes rerum dispensatores, et differentes inter se tam gradu quam vocabulo dignitates, omnium, ut ita dicam, platearum et compitorum procuratores, cuncta ferme et loca urbis, et membra populi gubernantes. Sed irruptentibus in Africa Vandalis a Genserico anno 439, 19 Octobris capta et occupata est, ac in potestate Vandalorum regum fuit per 45 annos, post quos a Belisario recuperata anno 534 Africa, Carthaginensis civitas imperio restituta est. Demum cum per annos circiter 172 stetisset, in potestatem Saracenorum venit, totaque fere diruta

A penitus concidit, fortunaque ejus in urbem vicinam Tunetem migravit. Clades illa accidit imperante Constantino Pogonato æræ vulgatis anno 585.

Quod spectat ad situm Carthaginis, sic eum describit Polybius lib. i: *Urbs namque hæc Carthago in sinum quemdam prona, peninsulæque ad figuram accedens, hinc mari, inde lucu maxima sui parte cingitur. Isthus, quo Africæ jungitur, patet in latitudinem stadia xxv. Sitaque est in hujus spatii latere, quod vergit ad mare. Utica modico ab urbe intervallo: in altero secundum lacum est Tunet. Ad quæ duo loca cum mercenarii castra admovissent, et Carthaginenses a cætera regione exclusissent, ipsi jam Carthagini imminebant: ac modo interdiu, modo noctu ad muros accedentes metu et trepidatione maxima intus omnia miscerant. Idem Polybius paulo post sic ait, de Amilcare duce loquens: *Cervix illa, quæ Africæ Carthaginem junxit, colles terrenos in ipsa commissione habet difficiles et arduos: inque his arte munitæ sunt viæ, per quas in regionem patet transitus. Tum autem Matto (hic hostium dux erat) omnia bello opportuna loca in illis collibus firmata præsidii custodiebat. Ad hæc, cum Macar fluvius locis nonnullis similiter transitum impediatis, qui ex urbe in regionem tendunt, ac propter aquarum copiam vado ut plurimum transiri nequeat, Matto pontem ei amni impositum, qui est unicus, magna diligentia tuebatur, urbe etiam ad illum exstructa: ex quo fiebat, ut non solum exercitus in regionem duere non possent, sed ut ne singuli quidem hostem effugerent, qui transire conarentur. Hæc Amilcar videns,**

etc. Idem Polybius libro eodem belli hujus ejusdem causas et initia exponens de Tunete oppido Carthagini vicino sic ait: *Mercenarii ira succensi adversus Carthaginenses, infesti ad urbem feruntur, et quindecim millia passuum ab ea Tunete castra ponunt. Erant hī supra viginti millia. Tum denum Carthaginensibus error suus ob oculos observari, cum nihil eos sera pœnitentia juvabat: Et post pauca memorat, Gesconem producem ad placandos eosdem hos iratos milites cum pecunia ex urbe Carthagine missum, prosecutumque mari Tunetem appulisse: ubi verba Græca cum aliis sic habent: Ο Γέστοι παραγενόμανος κατὰ δάλατα μετὰ τῶν χρημάτων, καὶ προσπλεύσας πρὸς τὸν Τύντα, τὸ μὲν πρῶτον λαμβάνων τοὺς ἱγερόντας, etc. Quæ verba significare videntur, per mare navigari potuisse et appellí Tunetem. Judicium lectori relinquo. Et rursum idem libro xiv: *Tunes Carthagine abest stadia quasi cxx. Locus cum operibus tum suapte natura, sicut jam ante ostendimus, tutus, quique ex omni fere parte Carthaginis potest conspici. Eundem Polybii locum Livius in historiam suam transferens sic scribit: Scipio graveni jam spoliis multarum urbium exercitum trahens, captivis aliaque præda in vetera castra ad Uticam missis, jam in Carthaginem intentus occupat relictum fuga custodum TUNETA. Abest ab Carthagine duodecim millia ferme passuum, locus tum operibus, tum suapte natura tutus; et qui ab Carthagine conspici, et præbere ipse prospectum, tum ad urbem, tum ad circumfusum mare urbi posset. Docad. iii, l. x,**

Strabo Geographorum, quorum scripta ad nos venere, antiquissimus, de Carthaginis situ sic scribit: **CARTHAGO** in peninsula quadam jacet, quæ ambitum habet stadiorum **CCLX** muro cinctum, cuius sexaginta stadiorum longitudinem collum occupat, quod a mari ad mare pertinet, ubi Carthaginem elephanti stabula habebant, et locus amplissimus est. In media urbe arc fuit, quam **Byrsam** vocarunt, superciliū satis erectum, circum circa habitatū, in cuius vertice **Aesculapii** templum erat, quod Asdrubalis uxori capta urbe secum concremavit. Arci portus subjacent, et **Cothon** parva insula ac rotunda Euripo circumdata, ad cuius utramque partem sunt in orbem navalia. Eam urbem Dido condidit Tyro, colonis eo adductis, profecta. Et adeo bene cessit hæc Pœnis colonia, etc. Et mox: Quibus opibus usi, Carthaginenses scilicet, urbem suam Romæ œmulam fecere, et tria maxima contra Romanos bella gessere. Carthaginem potentiam maxime ex ultimo eorum bello æstimare possis, quo a Scipione **Emiliano** ipsi devicti, et urbs solo est aquata. Initio enim ejus belli **ccc** urbes in Africa habebant: in urbe hominum millia septingenta. Obsessi porro, et ut ad deditionem spectarent, coacti armaturæ gravis trididerunt ducenta millia, catapulticorum instrumentorum tria **30** millia, ne porro iis bellum fieret. Sed cum rursus bellum gerere decrevissent, mox arma fabricari cœpere: ac singulis diebus **CXL** clypei compacti in armamentarium referebantur, et gladii **ccc** et lanceæ quingentæ, et mille tela: quæ e catapultis mitterentur: ad quarum funes conficiendos ancillæ crines præbebant. Adhuc naves **xii** habebant ab anno quinquagesimo et fæderibus in secundo bello percussis. Tum vero tametsi in arcem confugissent, duobus mensibus **cxx** naves cataphractas construxerunt, et cum Cothonis ostium praesidio occuparetur, aliud effodere, unde subito classis erupit; adhuc enim antiqua materies in promptu erat, et fabrorum multitudo publicis alimentis sustentata operi faciendo intenta. **Carthago** tamen, tanta cum esset, capta est et deleta. De Utica Carthaginensi vicina sic scribit idem Strabo paulo ante locum jam recitatum: *Utica et magnitudine et dignitate secunda est a Carthagine: atque hac excisa caput regionis suis (μωτρόπολις) et receptaculum (όρμητήριον) Romanis ad res in Africa gerendas. In eodem sinu sita est in quo Carthago, ad alterum ex promontoriis, quæ sinum faciunt. Horum id quod juxta Uticam est, Apollonium vocatur, alterum vero Hormaeum. Urbes ipsæ ita sunt sitæ, ut unam possis ex altera cernere. Prope Uticam Bagrada fluvius labitur. Appianus Alexander lib. de bellis Punicis, vertente doctissimo Sigismundo Genlenio: Sita erat Carthago in intimo sinu magno, peninsulae similis. Cervix enim eam a continente separabat lata **xxv** stadia. Ab ea cervice lingua quedam oblonga semistadium lata, excurrebat versus Occidentem inter stagnum et mare, rupibus undique munita, et muro simplice. Versus Meridiem et continentem, ubi etiam **Byrsa** erat in cervice, murus triplex erat, altus **xxx** cubitos absque propugnaculis et turribus, quæ binorum jugerum spatiis inter se distabant per circuitum, nixæ*

A fundamentis **xxx** pedum, singulæ contignationum quatuor. Muri vero ad secundam contignationem pertingebant. Erant autem forniciati et capaces in quorum infra parte **ccc** elephanti stabulabantur, adjunctis pabuli promptuariis. Superius erant quatuor millium equorum stabula cum hordei penuariis. Virorum quoque diversoria, **xx** millium peditorum, quatuor millium equitorum. Tantus apparatus bellicus ordinarium locum habebat in solis mænibus. Angulus autem, qui ab hot muro præter dictam lingam ad portus flectebatur, solus erat debilis et humili, neglectus a principio. Hi portus sic erant dispositi, ut navigatio esset ex alio in aliud, et ab alto unum commune os patebat latum pedes **LXX**, quod claudebatur catenis ferreis. Primus portus negotiatorum erat, et in eo tabernæ in nautarum usum multæ varii generis. Interioris vero portus in medio fuit insula, quæ, sicut et portus, perpetuas habebat crepidines magnas navalibus resertas, quæ **CCXX** naves caperent: his cellæ imminebant, ubi condebantur instrumenta triremium. Unum autem quodque navale in fronte habebat duas columnas operis Ionici, ut circumspectientibus repræsentarent speciem porticus tam in portu quam in insula: in qua erat et præfecti classis prætorium, unde tubicen solebat canere classicum, et præco edicere, et præfectorus prospicere. Erat autem hæc insula ori portus opposita, et in longum spatium patet, ut præfectorus procul videret omnia, quæ in alto fierent, ceterum adnavigantibus non essent conspicui recessus portuum: imo nec mercatoribus quidem portum suum intrantibus statim in conspectu erant navalia.

C Nam circumdata erant muro duplice: et porta negotiatorum e primo portu in urbem transmittebat non transentes per navalia. Hæc erat illo tempore facies Carthaginis. Hactenus verba Appiani, quæ juncta Polybii, Livii ac Strabonis testimoniis situm Carthaginis exacte repræsentant. Etsi autem nequidem Carthaginis rudera nunc subsistant, illa tamen peninsula etiamnum a nautis Promontorium Carthaginis appellatur.

Carthaginenses episcopi. — Primus e Carthaginensibus episcopis cuius ad nos memoria pervenerit est **AGRIPPINUS**. Hujus mentionem facit Cyprianus ep. nunc **LXXI**, ad Quintum, ubi baptismum hereticorum irritum esse contendens, ita laudat Agrippini Carthaginensis episcopi ea de re decretum: *Quod quidem et Agrippinus bonæ memorie vir, cum ceteris coepiscopis, qui illo tempore in provincia Africa et Numidia Ecclesiam Domini gubernabant, statuit et librato consilii communis examine firmavit. Et ep. **LXXXIII**, ad Ju-bianum, in qua hoc ait: Apud nos autem non nova aut repentina res est, ut baptizandos censeamus eos qui ab hereticis ad Ecclesiam veniunt, quando multi jam anni sunt, et longa ætas, ex quo sub Agrippino bonæ memorie viro, convenientes in unum episcopi plurimi hoc statuerint. Scribebat hæc Cyprianus anno **254**, quo tempore longa jam ætas intercedebat, et multi anni elapsi erant a statuto Agrippini; ac proinde videtur ille non tertio, ut vulgo putant, sed sub linem secundi Ecclesie saeculi Carthagini sedisse*

Certe Tertullianus de baptismo hæreticorum loquens, in libro de Baptismo quem circa annum 200 conscripsit, videtur ad hoc Agrippini decretum respexisse, cum ait: *Circa hæreticos sane quid custodiendum sit digne quis retractet? Ad nos enim editum est.* Per hæc verba *ad nos enim editum est*, decretum Agrippini designari nullus dubito.

Post hunc a nonnullis collocatur Cyrus, cuius memoria exstat in martyrologio Romano pridie idus Iulii, et in cuius festivitate habitum esse a S. Augustino sermonem ait Possidius, verum neutro in loco dicitur fuisse Carthaginensis episcopus. At DONATUM Cypriani antecessorem fuisse constat, ex ipso Cypriano epistola olim LV, nunc LIX, ad Cornelium Romanum episcopum, in qua narrat: *Privatum veterem hæreticum in Lambesitana colonia ante multos fere annos ob multa et graria delicta, nonaginta episcoporum sententia condemnatum; antecessorum etiam nostrorum, inquit, quod et vestram conscientiam non latet Fabiani et Donati litteris severissime notatum.* Ubi Donatum antecessorem suum dicit eodem gradu quo Fabianus erat antecessor Cornelii, ac proinde sicut nullus fuit inter Fabianum et Cornelium in sede Romana, sic nullus inter Donatum et Cyprianum in sede Carthaginensi.

Huic ergo successit anno 248 CYPRIANUS, qui passus est die 18 kalend. Augusti, Tusco et Basso coss., anno æræ vulgaris 258, ut habetur in fastis Idatianis.

Cypriano successit LUCIANUS, cuius mentio fit apud Optatum, l. i., § 19, ubi predecessores Cæciliani in sede Carthaginensi, ita enumerantur: *Erat altare loco suo in quo pacifici episcopi retro temporis obtulerunt Cyprianus, Lucianus, etc.* Hic in cod. ms. San-Germanensi inter Cyprianum et Lucianum nomen Carpophori legitur, quod, an vitio scriptoris irreperitur, an ex aliis mss. exciderit, incertum.

Post hunc nullus occurrit præter MENSURIUM, de quo Optatus libro 1, qui tempore persecutionis Diocletianæ Carthaginæ sedet; ac demum a Maxentio evocatus ob occultatum Felicem diaconum, qui famosam adversus Tyrannum epistolam scripsisse ferebatur, cum causa dicta Carthaginem reverteretur, in itinere mortuus est anno 311.

In hujus locum CÆCILIANUS archidiaconus eligitur et ordinatur a Felice Aptungitano, 31 aduersum quem MAJORINUS domesticus Lucillæ, qui lector in Cæciliani diaconio fuerat, a Nuimidis perperam ordinatus est: inde schisma cuius DONATUS qui Majorino circa annum 316 successit, antesignanus fuit.

Cæciliano ante annum 347 successit GRATIUS. In concilio Sardicensi interfuit, Donato superstite, qui sub imperio Constantis in exilium missus est, et in eo mortuus successorem habuit circa annum 355 PARMENTIANUM.

Grato e contra successit RESTITUTUS episcopus, qui concilio Ariminensi anno 359, interfuit, et Restituto GENETBLIUS qui ad annum 390 pervenit.

Eo sub finem hujus anni mortuo successit AURELIUS, qui circa idem tempus habuit æmulum PRIMIAPATROL. XI.

A NUM, Parmeniani successorem. In quo videtur successio Donatistarum episcoporum Carthaginis defecisse.

Aurelium exceptit circa annum 425, CAPREOLUS, qui diaconum suum Besulam ad concilium Ephesinum misit, inquit Liberatus, in Breviario, cap. 5.

Capreolo substitutus est QUODVULTDEUS, sub quo Gensericus, Theodosio XVII et Festo coss., anno 439, Carthaginem invasit, et Quodvultdeum, ut narrat Victor Vitensis, cum clericis, navibus fractis, impo- sit, qui tamen prospera navigatione Neapolim per- venit.

Eo in exilio mortuo ad preces Valentiani Augusti, post longum silentium desolationis, inquit Victor Vi- tensis, episcopus Carthaginensis ordinatus est DEO GRATIAS, Atio et Studio coss., hoc est anno æræ vulga- ris 454, viii kalendas Novembris, qui Ecclesiae Car- thaginiensi difficultim temporibus per triennium præfuit, eoque mortuo, per 24 annos Ecclesia Car- thaginiensis pastore vacua fuit. Gensericus circa si- nem imperii, Ecclesiam Carthaginis, ait Victor Vitensis, claudi præcepit dissipatis atque dispersis per diversa exiliorum loca, quia episcopus non erat, presbyteris et ministris.

Genserico anno 477, die 25 Januarii sublato, Hu- nericus ejus filius et successor, Zenone imperatore, atque Placidia reicta Olibrii, rogantibus licentiam dedit, ut Carthaginensis Ecclesia quem vellet episco- pum ordinaret. Igitur ordinatus est tunc EUGENIUS antistes Carthaginensis, anno 480 labente, aut anni 481 initio. Egregiis ille scriptis et præclara confes- sione nobilis in exilium cum cæteris episcopis Africæ actus est anno 484, a quo revocatus est a Gunta- bundo rege Genserici successore, dato Catholicis apud Carthaginem sancti martyris Agilei cœmeterio. Idem rex decimo anno regni sui, Ecclesiæ Catholi- corum aperuisse et omnes Dei sacerdotes, petente Carthaginensi episcopo, ab exilio revocavit, teste Victore Turonensi in chronico. Sub hoc rege, quid- quid dicant nonnulli, in pace vixit Eugenius, et non nisi sub Thrasamundo circa annum 495, iterum in exilium missus est in Galliam, ubi circa annum 505, viii idus Septembbris, Vianci in territorio Albiensi su- premum diem clausisse fertur.

Post expulsum a Thrasamundo Eugenium, sedem Carthaginem per 27 annos vacuam fuisse testa- tur Anastasius Bibliothecarius, hoc est, per totum tempus imperii Thrasamundi, qui 27 annis et aliquot mensibus regnavit. Hildericus Ecclesiæ Catholicæ libertatem statim restituit, et Carthaginensi Ecclesiæ proprium donavit antistitem BONIFACIUM, quem in Ecclesia sancti Agilei ad postulationem totius urbis Carthaginensis ordinari jussit anno 523.

Eo circa annum 534 mortuo, REPARATUS ad Carthaginensis Ecclesiæ episcopatum evenctus est, sub finem hujus anni aut sequentis initium; quo tempore Justinianus per Belisarium Patricium Africani rece- pit. Hic statim post ordinationem suam, restituta episcopali Carthaginis sede, in Fausti basilica con- cilium generale totius Africæ congregavil, ad quod

217 episcopi convenisse dicuntur. Lecti sunt ibi A coll. carth. d. 1, c. 128, not. 133, apud Ptolemaeum veterum conciliorum canones, multaque decreta fuerunt pro reparanda Ecclesiastica disciplina. Missæ sunt ex ea synodo legationes duæ, ad pontificem romanum una, altera ad Justinianum Augustum. Hac petitum est ab imperatore, ut res Ecclesiarum quas barbari rapuerant, Catholici antistites aliique sacri ministri reciperent: altera vero legatione episcopi Africani Romanum pontificem de pace Ecclesiis restituta certiorem faciebat: cuius sententiam de recipiendis ad Ecclesiam presbyteris Arianis qui ejurata haeresi redibant, ac de aliis nonnullis Ecclesiastice discipline capitibus, sciscitabantur. Legati erant Caius et Petrus cum Liberato Carthaginensis Ecclesiæ diacono. Illos Joanne II mortuo appulsos, Agapetus hujus successor exceptit. Exstat hujus concilii synodica ad Joannem papam et Agapeti resonsum ad primates, Reparatum scilicet Carthaginensem, Florentium Numidiæ, ac Pontianum Byzacenæ, et seorsim litteræ speciales ejusdem ad Reparatum. Is ob defensionem trium capitulorum in urbem regiam evocatus anno 552 depositus est, et a Justiniano relegatus Euchaidam, quo in exilio fidum comitem habuit Liberatum Carthaginensem archidiaconum, auctore Breviarii, quod defuncto episcopo suo in exilio in patriam redux anno 564 conscripsit.

Reparato anno 552 deposito, substitutus est PRIMUS, Reparati coram Justiniano imperatore apocrarius. Is concilio quinto generali per legatum interfuit, et obiit ante Reparatum anno 562.

Huc usque series Africanorum episcoporum, quam C interruptam continuare non licet, mentio tantum sit subinde quorumdam ut DOMINICI qui tempore Gregorii Magni Carthaginensem sedem obtinebat circa annum 590, FORTUNII tempore Theodori papæ, circa annum 640, VICTORIS ejus successoris, qui sub Martino I, anno 650, floruit. CYRIACI denique tempore Gregorii VII saeculo undecimo. Atque haec de Carthaginensi Ecclesia ejusque antistitibus. Nunc reliquæ sedes per provincias distributæ nobis enumerandæ sunt.

PROVINCIA PROCONSULARIS.

In ea, præter CARTHAGINENSEM de qua satis superque modo dictum est, hi sunt episcopi.